
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 238 DEL 30/03/2019 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA 
B.M. SERVIZI S.R.L. DI ORIGGIO (VA), PER L’ANNO 2019 DEL NOLEGGIO DEL 
DISPOSITIVO RILEVATORE VELOCITA’ IN POSTAZIONE FISSA MEDIANTE 
PIATTAFORMA CONSIP DI ACQUISTINRETE (M.E.P.A.) – CIG Z9427BBDA9. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che con Determinazione n. 1005 del 29 dicembre 2018 veniva disposta nei confronti della ditta B.M. Servizi  
S.r.l. con sede ad Origgio (VA) in Via per Cantalupo, n. 3, P.I.V.A. 03084000128, l’assunzione dell’impegno di spesa  
per il  noleggio per un periodo di mesi tre di un dispositivo di rilevazione di velocità in postazione fissa mediante  
acquisto sul portale di Acquistinrete, piattaforma Consip, del lotto identificato dal codice 6666-1153;
Considerato che:
è in fase di predisposizione da parte del Responsabile della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di Borgo Virgilio, 
capofila ai sensi all’art. 22 della convenzione istitutiva della gestione associata delle acquisizioni di lavori, beni e servizi 
in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i., il bando 
per l’affidamento della fornitura mediante noleggio di n. 2 sistemi digitali per il rilevamento automatico delle violazioni  
ai  limiti  di  velocità,  con  procedura  aperta,  ma  i  tempi  di  attivazione  dello  stesso  non  risultano  certi,  in  quanto 
l’inserimento di nuovi enti comunali nella convenzione, e l’alta frequenza delle richieste di gara non permettono una  
precisa calendarizzazione; 
il Comune di Borgo Virgilio nell’anno in corso andrà ad elezioni per il rinnovo dell’Amministrazione Comunale, questo 
conferma l’ulteriore incertezza dei tempi per l’espletamento della gara con procedura aperta;  
tale  dispositivo risulta  necessario ai  fini  delle  operazioni  di  prevenzione  e dissuasione di  violazioni  riguardanti  la  
velocità dei veicoli, su un’importante arteria viabilistica che attraversa un centro abitato del Comune;
Ritenuto:
che  nelle  more  del  bando  procedere  con  l’acquisto  sul  portale  di  Acquistinrete,  piattaforma  Consip,  dalla  ditta  
specializzata B.M. Servizi S.r.l. con sede ad Origgio (VA) in Via per Cantalupo, n. 3, P.I.V.A. 03084000128, al codice 
identificativo 6666-1153, di cui alla scheda e preventivo allegati, € 19.800,00 + I.V.A. al 22% pari ad € 4.356,00 per 
un importo complessivo di € 24.156,00, per procedere a quanto summenzionato e ritenutolo congruo; 
è opportuno e doveroso procedere a quanto citato in narrativa;
Visti:
- la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento 
unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2019/2021  (artt.  151  e  170,  comma  1°,  del  D.L.vo  n.  267/2000). 
Presentazione”;
-la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16  luglio  2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/202”;
-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05  dicembre  2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il periodo 
2019/2021”;
Pagina 1 di 3  - Det. N.  238 del  30/03/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.L.vo 118/2011)”;
- la Delibera di C.C. n. 75 del 27 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della  
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021";
-  la  Delibera di  C.C.  n.  76 del  27 dicembre 2018,  immediatamente  eseguibile,  avente ad  oggetto:  "Approvazione  
bilancio di previsione finanziario 2019-2021";
- la Delibera di G.C. n. 287 del 27 dicembre 2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano  
esecutivo di gestione (P.E.G.) - Anni 2019-2021";
- l'Art. 36, comma a) del D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” in merito agli affidamenti diretti 
di importo inferiore ai 40.000,00 €;
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 19 avente prot. n. 36310 del 27 dicembre 2018 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
-  Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.L.vo 267 del  18.08.2000 e nella  
fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa);

DETERMINA

1. Di assumere a carico del Bilancio comunale un impegno di spesa € 19.800,00 + I.V.A. al 22% pari ad € 4.356,00 
per un importo complessivo di € 24.156,00, necessario per le motivazioni citate in premessa;
2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  24.156,00 alla  Missione  3,  Programma  1,  Titolo  1,  Macroaggregato  3, 
all’Articolo 301401 del Bilancio 2019, Oggetto: “Noleggio apparecchiature documentatori d’infrazioni”; 
3. Di trasmettere, copia del presente atto alla ditta specializzata B.M. Servizi S.r.l. con sede ad Origgio (VA) in Via per  
Cantalupo, n. 3, P.I.V.A. 03084000128, per il pacchetto summenzionato in premessa;
4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
5. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  238 del  30/03/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238 DEL 30/03/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA B.M. 
SERVIZI S.R.L. DI ORIGGIO (VA), PER L’ANNO 2019 DEL NOLEGGIO DEL 
DISPOSITIVO RILEVATORE VELOCITA’ IN POSTAZIONE FISSA MEDIANTE 
PIATTAFORMA CONSIP DI ACQUISTINRETE (M.E.P.A.) – CIG Z9427BBDA9. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  238 del  30/03/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

